

ПІДХОДИ ДО РОЗВИТКУ МОРЕГОСПОДАРСЬКОГО КОМПЛЕКСУ УКРАЇНИ

Малашевич М.О., студент групи 6412 м,
факультету економіки моря,
Науковий керівник: Тубальцева Н.П., к.е.н., доцент НУК
Національний університет кораблебудування ім. адмірала Макарова
Україна, м. Миколаїв
malashevich2018@gmail.com

Анотація. Розглянуто проблеми формування концепції морегосподарського комплексу (МГК) України, принципи її формування та підходи до розвитку морегосподарського комплексу України

Ключові слова: морегосподарський комплекс (МГК), концепція, концепція МГК України, принципи та концептуальні засади її реформування.

Вступна частина. На сьогодні національна економіка України переживає складний період системних змін, який супроводжується кризою суспільно-політичної системи, катастрофічним падінням темпів економічного зростання та збільшенням негативних тенденцій у всіх сферах життєдіяльності. На шляху подолання зазначених труднощів держава має спрямовувати зусилля на реалізацію своїх переваг у глобальному поділі праці, шукати способи максимально вигідного використання наявних ресурсів та географічного положення [1]. Для України формування конкурентоспроможного морегосподарського комплексу може стати переломним моментом в економічних реформах, бути основою для довгострокового розвитку та сприяти популяризації держави на світовому рівні. Без комплексного державного управління і регулювання всіх видів морегосподарської діяльності розв'язати суперечності між комерційними та громадськими інтересами, відновити суднобудування та судноремонтну галузь, підвищити державний пріоритет всієї морської проблематики неможливо [2, с. 9].

Метою дослідження є узагальнення методологічних засад розвитку МГК України в сучасних умовах.

Основна частина. Теоретичні та практичні аспекти розвитку окремих сегментів морегосподарського комплексу розглядали такі науковці: О. Белова, Ю. Драпайло, Д. Іванов, Д. Зятіна, О. Єрмакова, В. Котлубай, В. Ковалевич, О. Кібік, С. Кузнецов, В. Мірошко, В. Ніколаєв, О. Подцерковний, Є. Редіна, Е. Романенко, Ю. Сіюшов, О. Собкевич, А. Филипенко, Ю. Хаймінова, М. Широков [3].

Водночас наукові розробки в галузі державного управління розвитком морегосподарського комплексу не охоплюють всього спектра проблем. Потребують поглиблення теоретичних та практичних засад модернізації державного управління розвитком морегосподарського комплексу в частині усвідомлення їх сутності та напрямів модернізації [4].

Комплексне управління МГК орієнтоване на:

- забезпечення рамкових умов для сталого розвитку різних сфер морської економіки, тим самим допомагаючи збільшити прибуток і зайнятість;
- підвищення ефективності регулювання та планування морегосподарської діяльності та зниження витрат у зв'язку з розвитком інформаційних і екологічних послуг;
- досягнення мультиплікативного ефекту в області збереження морської екосистеми і сприятливого навколишнього середовища для місцевих громад [5];
- підвищення ефективності коопераційних зв'язків в рамках міжнародних угод з компетентними органами сусідніх держав в частині організації спостережень за станом морських екосистем, регулювання спільного використання водних біологічних ресурсів і родовищ корисних копалин в прикордонних морських районах.

У процесі державного управління розвитком морегосподарського комплексу необхідно брати до уваги ряд загальних положень [6, с. 15] .

1. Ефективне управління розвитком морегосподарського комплексу вимагає проведення аналізу об'єкта управління. Це фінансово-економічний і маркетинговий аудит, який в виробничо-технологічній, соціально-економічній та суспільно-політичній ретроспективі розглядає процес і тенденції розвитку об'єкта. При цьому об'єкт управління потрібно інтерпретувати як структурно мінливий, складові частини якого і зв'язки між ними постійно змінюються.

2. У сучасних реаліях глобалізації виробництва і поділу праці продуктивність господарсько-економічної діяльності в зростаючій мірі обумовлюється організаційними заходами, якістю управління, активною взаємодією компонентів системи, її підсистем в процесі виробництва. Взаємодія являє собою обмін ресурсами, управлінськими та організаційними рішеннями, актуальною інформацією, а його ефективність визначається інтенсивністю такого обміну [7] .

3. Принципи управління розвитком морегосподарського комплексу носять об'єктивний характер, а тому не можуть вибиратися за формальними ознаками, довільно, їх застосування повинно спиратися на сутніснофункціональний підхід на основі аналізу закономірностей і тенденцій розвитку об'єкта.

4. Виключно практична реалізація цілей і завдань об'єкта виступає критерієм об'єктивної оцінки того, наскільки система управління збалансована за сферами застосування управлінських рішень і в цілому ефективна [8, с.5].

5. Внутрішній потенціал морегосподарського комплексу та тенденції трансформацій зовнішнього середовища виступають фундаментом для перспективного розвитку морегосподарської діяльності, за умови, що вона має високу продуктивність і економічну стійкість. Виходячи з цього, слід зазначити, що розвиток МГК можливий як внаслідок зовнішнього впливу з боку держави, так і в результаті внутрішніх процесів - тобто саморозвитку [9]. Функціонування морегосподарського комплексу є складний процес, під яким мається на увазі побудова системи, орієнтованої на самостійне вирішення завдань організаційного, технологічного, управлінського, правового та соціального характеру шляхом поєднання ринкових відносин з конкретними регуляторами, спрямованими на самостійне накопичення і витрачання ресурсів для підтримки всіх взаємопов'язаних галузей.

Висновок. Таким чином, на основі розгляду державного управління розвитком морегосподарського комплексу констатовано наявність низки складних явищ і процесів (фізичних, суспільних, економічних тощо), що зумовлюють необхідність застосування системного підходу в дослідженні взаємозв'язків окремих аспектів управління, інтеграційних закономірностей між суб'єктами морегосподарської діяльності та органами державної влади з метою створення дієвого механізму управління, що забезпечує комплексне планування, організацію і стимулювання системи до якісного розвитку [10] .

REFERENCES

- [1] Амосов Ю. А. Перетворення механізмів державного регулювання економічного розвитку / О. Ю. Амосов // Державне управління та місцеве самоврядування : зб. наук. праць ; за заг. ред. Г. І. Мостового, Г. С. Одінцової. – Харків : ХарРІДУ УАДУ, 2001. – Вип. 2. – С. 10–16.
- [2] Волосяк М. В. Функціональна структура морегосподарського комплексу України / М. В. Волосяк, Л. Ю. Вдовиченко // Бізнес Інформ. – 2016. – № 2. – С. 14–20.
- [3] Гайду О.В. Теоретичні засади управління розвитком морегосподарського комплексу на основі системного підходу [Електронний ресурс] / О.В. Гайду // Державне управління : удосконалення та розвиток. –2014. – № 7. – Режим доступу до журналу : <http://www.dy.nauka.com.ua>.
- [4] Котлубай О.М. Стратегія розвитку України як морської держави // Стан і перспективи розвитку України як морської держави: Зб.матеріалів круглого столу (Одеса, 23 листопада 2010 р.) / Регіональний філіал Національного інституту стратегічних досліджень // за заг. ред. О.О. Воловича – О.: Фенікс, 2011. – 124 с.

- [5] Курлянд А.М. Анализ современных тенденций развития портов в системе смешанных перевозок / А.М. Курлянд, М.Я. Постан, И.В. Савельева // Розвиток методів управління та господарювання на транспорті: Зб. наук. праць. – Одеса, 2013. – Вип. 4(45) – С.7-23.
- [6] Меркт О.В. Методичні засади стратегії розвитку морських торговельних портів у конкурентному середовищі: Автореф. дис. ... канд. екон. наук / Олена Віталіївна Меркт. ОНМУ. – К., 2002. –16 с.
- [7] Магамадов А.Р. Методические аспекты проблемы обоснования выбора конкурентной стратегии портов / А.Р. Магамадов // Вісник Одеського національного морського університету: Зб. наук. праць. – Вип. 19. – Одеса: ОНМУ, 2006. – С.156-170.
- [8] Серьогін С. М. Теоретичні засади та основні напрями реформування місцевого самоврядування й децентралізації влади в Україні / С. М. Серьогін, Н. Т. Гончарук // Аспекти публічного управління. – 2015. – № 4. – С. 111-120.
- [9] Уемов А. И. Философия науки : системный аспект : [учеб. пособ. Для преподавателей, аспирантов, магистров философских и нефилологических спец.] / А. И. Уемов, Л. Н. Терентьева, А. В. Чайковский, Ф. А. Тихомирова. – Одесса : Астропринт, 2010. – 360 с.
- [10] Филипенко А. О. Пріоритети розвитку морегосподарського комплексу України в умовах глобалізації : аналітична доповідь / А.О. Филипенко, В.В. Баришнікова / За ред. А. О. Филипенка; Регіон. філіал нац. ін-ту стратегіч. досліджень у м. Одесі. – Одеса : Фенікс, 2013. – 168 с.
- [11] Іртіщева І.О., Король М.М. «Formation of Financial Instrumentation for the Sustainable Agriculturas Development: Innovative Approach». «Науковий вісник Полісся». – 2017. - №4 (12).

Malashevych M. O., student, 6412 M group,

Approaches to the development of the Ukrainian maritime complex

Abstract. The problems of formation of the concept of the marine economic complex of Ukraine, the principles of its formation and approaches to the development of the marine economic complex of Ukraine are considered

Keywords: Marine economic of Ukraine, conception, Marine Economic conception of Ukraine, principles and basic concept of it forming.

Малашевич М.О. студент гр.6412м

Подходы к развитию морехозяйственного комплекса Украины

Аннотация. Рассмотрены проблемы формирования концепции морехозяйственного комплекса (МГК) Украины, принципы ее формирования и подходы к развитию морехозяйственного комплекса Украины

Ключевые слова: морехозяйственный комплекс (МГК), концепция, концепция МГК Украины, принципы и концептуальные основы ее реформирования.